

Số: /BC-UBND

Hòa Mỹ Tây, ngày tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác tháng 6**  
**và một số công tác trọng tâm tháng 7 năm 2023**

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện;
- Chi Cục thống kê huyện.

UBND xã Hòa Mỹ Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 6 và một số công tác trọng tâm tháng 7 năm 2023, như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 6/2023**

**1. Về kinh tế**

- *Sản xuất nông nghiệp*: Tập trung cho công tác gieo sạ lúa vụ Hè - Thu năm 2023, tổng diện tích gieo sạ được 549,8ha đạt 100 % kế hoạch, một số diện tích sạ trà đầu đã lấy nước sạ chuẩn bị bón phân lần 1. Cây sạ: hiện nay đang phát triển tốt.

- *Công tác khuyến nông*: Lãnh đạo HTX KD-DV vận động nhân dân phát động phong trào diệt chuột và tổ chức thu mua đuôi chuột. Trong tháng mua được 3.930 đuôi chuột, với số tiền 3.930.000đ. Lũy kế từ đầu năm đến nay mua được 6.227 đuôi chuột.

- *Chăn nuôi - thú y*: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm ổn định; Tổ chức thống kê đàn gia súc chuẩn bị tiêm phòng vaccine LMLM và tụ huyết trùng đợt 2/2023; Thường xuyên kiểm tra các điểm giết mổ gia súc trên địa bàn, nhằm hạn chế việc đem gia súc bệnh vào tiêu thụ trong thị trường.

- *Lâm nghiệp*:

+ Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm QL BVR Hòa Mỹ, Công an xã và Quân sự tuần tra, kiểm tra rừng và kiểm soát lâm sản trên địa bàn xã. Qua tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

+ Tổ chức kiểm tra và mời ông Trần Quang Hiếu ở thôn Mỹ Thành làm việc về khắc phục việc phá bỏ cây trồng trên diện tích chiếm đất rừng phòng hộ do UBND xã quản lý, kết quả ông Hiếu đã phá bỏ một phần diện tích, phần diện tích còn lại ông tiếp tục phá bỏ để trả lại hiện trạng ban đầu.

- *Công tác tài chính ngân sách*:

+ Thu trong tháng được: 410.516.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay thu được 791.107.000đ, đạt 54,37% chỉ tiêu huyện giao và đạt 52,57% Nghị quyết HĐND

xã; Chi trong tháng: 580.905.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay 3.444.088.000đ, đạt 42,07% chỉ tiêu huyện giao và đạt 42,07% Nghị quyết HĐND xã.

+ Lập hợp đồng cho thuê đất công ích xã, đất lúa chu kỳ 30/4/2023 - 30/4/2024.

- *Công tác Địa chính – xây dựng:*

+ Tiếp nhận và giải quyết 11 hồ sơ cho công dân. Trong đó 06 hồ sơ đề nghị xác nhận tiếp tục sử dụng đất, 01 hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ, 04 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

+ Lập báo cáo kết quả thực hiện khôi phục lại hiện trạng đối với hộ ông Võ Tấn Hạnh và tổ chức mời vận động ông huỳnh Quốc Kiệt tháo dỡ công trình xây dựng không đúng mục đích trên đất trồng cây hàng năm khác.

+ Phối hợp UBMT và các đoàn thể xã vận động 03 hộ có diện tích đất và công trình bị ảnh hưởng thi công cầu bến Nhiều hiền đất đảm bảo mặt bằng khởi công công trình đúng tiến độ.

- *Công tác tài nguyên và môi trường:*

+ Tổ chức tuần tra, kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. Qua tuần tra, kiểm tra chưa phát hiện trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

+ Tổ chức dọn vệ sinh môi trường 3 tuần/lần theo Kế hoạch 186/KH-UBND ngày 21/11/2018 của huyện.

- *Công tác xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính Phủ và Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Phú Yên.

- *Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:* Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng đảm bảo các điều kiện cần thiết để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- *Công tác quản lý Nhà nước đối với HTX:*

+ Chỉ đạo hoạt động sản xuất, kinh doanh đúng Luật HTX và Nghị quyết Đại hội thành viên; Duy trì các dịch vụ: mua bán xăng dầu, cung ứng vật tư nông nghiệp cho thành viên trên địa bàn xã; Quản lý, vận hành Trạm cấp nước sạch tập trung, đảm bảo nước sinh hoạt cho hộ sử dụng.

+ Vận động Nhân dân mua BHYT, tổng số người tham gia BHYT đến nay 8.932/9.212 người, đạt tỷ lệ 96,96%.

## **2. Về Văn hóa - xã hội**

- *Công tác văn hóa TT – TDTT:*

+ Tuyên truyền kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

+ Viết và đăng 04 tin trên Trang thông tin điện tử của xã, 04 tin tuyên truyền trên đài truyền thanh xã.

- *Công tác giáo dục*: Các trường tổ chức tổng kết năm học 2021-2022; Các trường luôn chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, tỷ lệ học sinh xếp loại giỏi ở các cấp, bậc học cao hơn so với năm học 2022 – 2023<sup>1</sup>. Thực hiện tốt việc bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương theo đúng quy định. Tuyên truyền cho học sinh phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước và các tệ nạn xã hội trong dịp nghỉ hè. Phân công giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

- *Công tác Lao động, thương binh và xã hội*: Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội; Xét 12 hồ sơ và đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- *Công tác y tế, DS - GD và TE*: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tình hình VSATTP trên địa bàn xã ổn định.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, đạo hữu, nơi thờ tự, các điểm sinh hoạt trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo. Tổ chức thăm, tặng quà cho các nơi thờ tự, điểm sinh hoạt tôn giáo nhân dịp lễ Phật Đản.

### **3. Về quốc phòng - an ninh; Tư pháp – hộ tịch**

- *Quốc phòng, quân sự địa phương*

+ Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã; Phối hợp Lực lượng Công an xã bảo vệ an toàn bầu cử trường thôn Mỹ Phú nhiệm kỳ 2023-2025.

+ Điều động 08 dân quân giao cho huyện huấn luyện.

+ Thăm và tặng quà nhân các đơn vị tổ chức Lễ tuyên thệ chiến sĩ mới.

+ Tham gia Hội thi xây dựng và quản lý trụ sở (nhà) làm việc Ban CHQS xã thống nhất, nền nếp, có cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Kết quả: xếp thứ 9/11 xã, thị trấn tham gia hội thi.

- *An ninh trật tự*

+ Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội: ổn định.

+ Trật tự an toàn giao thông: không xảy ra.

<sup>1</sup>- Trường THCS Tây Sơn: Tổng số học sinh đầu năm học 465 em, cuối năm 463 em(01 học sinh bỏ học). Loại giỏi có 126/462 em, đạt 27,27%, tăng 3,17% so với năm học trước; loại khá có 191/462 em, đạt 41,34%, tăng 4,54% so với năm học trước, loại trung bình có 144/462 em, đạt 31,17%, tăng 0,12% so với năm học trước; loại yếu có 01/462 em, chiếm tỷ lệ 0,2%, giảm 7,36% so với năm học trước. Học sinh giỏi cấp Tỉnh, cấp huyện 16 em.

- Trường Tiểu học: Tổng số học sinh đầu năm học 800 em, cuối năm 799 em, trong đó: Hoàn thành chương trình 788/799 em, đạt tỷ lệ 98.6%, học sinh rèn luyện trong hè 11/799, tỉ lệ 1,3%; hoàn thành chương trình tiểu học 192/192 em, đạt tỷ lệ 100%; học sinh được các cấp khen thưởng 422/799 em, đạt tỷ lệ 52,81%; không có học sinh bỏ học, học sinh lưu ban; học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh 106 em.

- Trường Mầm Non: Tổng số cháu: 119 cháu, trong đó 109 cháu đủ 5 tuổi. Có 100% cháu đúng tuổi vào lớp 1.

+ Chi đạo Công an xã phối hợp với lực lượng Quân sự xã, các tổ chức làm công tác ANTT tuần tra kiểm soát 31 ca, 124 lượt. Qua tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

+ Tổ chức đăng ký, cấp biển số xe mô tô, gắn máy, làm thủ tục sang tên đổi chủ cho 15 lượt người dân trên địa bàn xã.

- *Công tác Tư pháp - hộ tịch:*

+ Trong tháng không có công dân gửi đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến UBND xã.

+ Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực, chứng thực bản sao điện tử cho công dân đúng theo quy định<sup>2</sup>. Tập trung số hoá dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.

#### **4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trong giải quyết thủ tục hành chính. Kết quả Chỉ số CCHC của xã năm 2022 xếp hạng 03/11 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức bầu cử Trưởng thôn Mỹ Phú, nhiệm kỳ 2023-2025 đúng theo quy định.

- Chuẩn bị các văn bản phục vụ kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức bàn giao và thông báo phân công nhiệm vụ kiêm nhiệm công chức Văn hóa - xã hội phụ trách LĐTĐ&XH đối với ông Huỳnh Quốc Lâm.

- Phối hợp với UBMT và đoàn thể xã tuyên truyền, vận động cài đặt định danh điện tử VNEID (mức 2) từng thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm Chi thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chi thị số 23/CT-UBND ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

#### **5. Công tác quản lý nhà nước các Hội đặc thù**

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; Vận động Hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, cụ thể hoá kịp thời các văn bản đề triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND Huyện, các phòng, ban huyện và Đảng ủy xã về triển khai nhiệm vụ của địa phương; Công tác phối hợp giữa

---

<sup>2</sup> Đăng ký khai sinh 14 trẻ, đăng ký lại khai sinh 03 trường hợp; khai tử 03 trường hợp, kết hôn 04 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 16 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 04 trường hợp; Chứng thực bản sao đúng bản chính 38 trường hợp, chứng thực chữ ký 03 trường hợp, chứng thực HGDĐ 02 trường hợp.

UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể được duy trì thường xuyên. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã ổn định.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 7/2023**

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ do UBND huyện, các Phòng, ban của huyện, Đảng ủy xã, UBND xã giao; yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các hội đặc thù, Trưởng thôn 08 thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra; trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

**1.** Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các hội đặc thù, Trưởng thôn 08 thôn triển khai thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của UBND xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã và chế độ thông tin báo cáo phải đúng thời gian quy định.

### **2. Về kinh tế**

- *Giám đốc HTX NNKD&DV Hoà Mỹ Tây:*

+ Tập trung chăm sóc cây lúa vụ Hè – Thu năm 2023; Hướng dẫn nhân dân bón phân, tỉa dặm và chăm sóc cho cây lúa, thường xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện và phòng trừ có hiệu quả các loại sâu bệnh hại lúa; Tiếp tục phát động phong trào diệt chuột, diệt ốc bươu vàng.

+ Tiếp tục duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đạt chỉ tiêu năm 2023.

- *Thú y:* Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn Nhân dân cách phòng bệnh và điều trị kịp thời.

- *Lâm nghiệp:* Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng và kiểm soát lâm sản, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Tổ chức kiểm tra các diện tích rừng bị phá, chiếm đã khắc phục chưa và có hướng xử lý kịp thời.

- *Công chức Tài chính – kế toán:* Tăng cường công tác thu ngân sách, thu thuế, thu nợ phương án, chống thất thu, bỏ sót nguồn thu. Chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ định mức, quy định. Thực hiện tốt việc tiết kiệm chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết.

- *Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường:*

+ Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, tình hình khai thác và vận chuyển khoáng sản kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm; Xử lý dứt điểm các hộ vi phạm trên lĩnh vực đất đai. (các vụ tồn đọng và phát sinh mới); Vận động cán bộ, Nhân dân tiếp tục thực hiện tốt bảo vệ môi trường sạch đẹp.

+ Tiếp tục rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính Phủ và Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Phú Yên.

### **3. Về Văn hoá – xã hội**

- *Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH – TT; Đài truyền thanh xã:*

+ Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền trực quan chào mừng các sự kiện trọng đại, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 34 năm Ngày tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 – 01/7/2023); 18 năm Ngày thành lập huyện Tây Hòa (01/7/2005 – 01/7/2023); Ngày gia đình Việt Nam 28/6; kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; Ngày Dân số thế giới 11/7; Tăng cường viết tin bài tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã.

- *Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Lao động TB&XH:* Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội.

- *Trạm Y tế xã:* Tiếp tục thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia.

- *Dân số - Gia đình và Trẻ em:* Tiếp tục phối hợp cùng cộng tác viên dân số các thôn tuyên truyền về công tác dân số trong tình hình mới, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình năm 2023. Tiếp tục công tác cập nhật thông tin trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em.

- *Hiệu trưởng các Trường:* Các trường phân công giáo viên trực hè, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.

#### **4. Về Quốc phòng, an ninh; Tư pháp – hộ tịch**

- *Ban chỉ huy Quân sự xã:*

+ Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo quân số trực thường xuyên tại trụ sở UBND xã, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã.

+ Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023 theo quy định.

+ Điều quân nhân DBĐV giao cho huyện huấn luyện, diễn tập chiến đấu trong KVPT cấp huyện năm 2023, phần đấu đạt chỉ tiêu.

+ Lập danh sách cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên tham gia công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ huyện năm 2023.

- *Công an xã:* Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANCT, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; Phối hợp tăng cường công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng đang quản lý.

- *Công chức Tư pháp - hộ tịch:* Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực, chứng thực điện tử cho công dân đúng theo quy định. Giải quyết hồ sơ trên công dịch vụ công đảm bảo thời gian, không để hồ sơ trễ hạn; Tập trung số hoá dữ liệu hộ tịch đảm bảo thời gian theo kế hoạch; Tham mưu giải quyết đơn thư đúng hạn.

#### **5. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

- Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng công tác Cải cách hành chính năm 2023; Số hoá hồ sơ, kết quả TTHC theo đúng quy định.

- Bộ phận một cửa thực hiện tốt cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trong giải quyết thủ tục hành chính; Tăng cường hướng dẫn công dân nộp hồ sơ TTHC trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức kỳ họp thứ Bảy, HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

**6. Các Hội đặc thù:** Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên; Vận động Hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 6/2023 và một số công tác trọng tâm tháng 7/2023. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan và từng cán bộ, công chức tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Các đơn vị, bộ phận;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Bảy**